8. Deinde quoad activam inhabilitatem debet id intelligi de inhabilitatibus poenalibus, non de illis quae tantum sunt ex defectu conditionum necessariorum ut alicui detur potestas ferendi suffragium, ut est, in hac universitate, aetas quatuordecim annorum, habere cursum

integrum juxta morem universitatis, audisse lectiones oppositorum, vel saltem sufficientem habere notitiam, seu informationem eorum, et ad hanc conditionem pertinet, ut opinor (quidquid Soto et Ledesm. contradicant), conditio ut quis sit inscriptus in matricula universitatis, juxta illius statuta: nam ille qui non est inscriptus, privatur suffragio non in poenae prioris omissionis, sed quia tunc non se gerit ut membrum hujus communitatis, et ideo ad illum non pertinet electio ejus, et idem est de similibus. Quoties enim inhabilitas est ex defectu cujuscumque conditionis ex praedictis, suffragium erit omnino nullum, etiamsi defectus sit occultus, quia illa inhabilitas non est privatio potestatis prius habitae, ut sic dicam, sed est perpetua carentia nunquam acceptae potestatis. Nam hæc potestas non est ab intrinseco, ut sic dicam, sed est ex concessione principis, patroni aut superioris, qui illam non vult concedere nisi personae habenti tales vel tales qualitates; ideo, sicut supra dicebamus de legato relicto sub conditione, ea non impleta non obtineri, ita hic dicendum est de habilitate ad ferendum suffragium. Et hoc plane significat lex, cum dicit, qui non fuerit quatuordecim annorum, non habebit suffragium, seu *no sera voto*, ut nostra habent statuta, quae eodem tenore loquuntur de aliis casibus.

9. Hinc autem difficile est discernere quando inhabilitas sit poenalis, quando vero substantialis, ut sic dicam, et ex defectu conditionis necessariae: id tamen ex qualitate conditionis et materiae discerni poterit, maxime tamen ex usu. Illae enim conditiones, quae per se eo tendunt ut persona habeat qualitates moraliter convenientes, ut sit idonea ad talem actum, et sine quibus ei non datur jus suffragii, possunt censi substantialia; et carentia illarum non habet rationem poenae, sed cujusdam inidoneitatis. At vero quando inhabilitas ponitur non obstante idoneitate personae propter actiones incongruas et disconvenientes rectae electioni, tunc censetur poenalis. Quae discretio maxime perfici potest consuetudine, quae est optima legum interpretis. Et ita solent in hac universitate distingui duplices inhabilitates; quasdam vocant juris, alias facti. Priores sunt, quas ego substantialia voco, et forte dictae sunt juris, quia omnino impediunt obtinere jus ad ferendum suffragium, vel quia extra omne dubium inducunt ipso jure inhabilitatem et annullant actum, vel quia non fundantur in facto personae, sed in jure requirente talem conditionem ut essentialem in persona,

ut sit capax suffragii. Aliae vero dictae sunt facti, licet etiam per jus introductae sint, quia in facto fundantur, et ad illud cohibendum positae sunt. Et ideo de his posterioribus inhabilitatibus dicimus esse poenales, ac subinde, licet inhabilitent personam ipso facto, posse sustineri actum, si alias persona habeat omnes conditiones per se et jure requisitas ad potestatem ferendi suffragium.

10. An vero in hac universitate istae inhabilitates, quae dicuntur facti, incurrantur ipso facto, ita ut obligent personam ad abstinendum a suffragio ante omnem sententiam declaratoriam, dubia res est. Quia partem negantem suadet, quod in statutis non habetur particula *ipso jure*, vel *ipso facto*; affirmantem vero suadet ille modus loquendi, *no sean voto*, non habeant suffragium, qui videtur aequivalens, et habere vim negationis de praesenti, seu imperii practici denegantis seu non concedentis jus suffragii. Et fortasse in rigore verborum, et attentata serie capitum omnium sub illo titulo contentorum, hoc posterius probabilis est: tamen si aliud habet consuetudo, sustineri potest, quia est interpretis et moderatoris legum. Et cum hoc temperamento moveo esse accipiendam sententiam hanc, qua docemus inhabilitates has statim incurri ex vi legum loquentium per verbum *ipso facto*, scilicet, nisi ubi aliud fuerit in aliqua lege consuetudine receptum. Et hoc modo limitanda sunt quae loquendo de particularibus vitiis et poenis in aliis locis scripsimus.

11. *De jurantibus si fecerint contra statuta universitatis inhabilitantia.* — *Mens auctoris.* — Sed tunc occurrit aliud dubium, quod etiam Soto et Ledesm. attingunt, an scholaris, verbi gratia, sub juramento a superiore interrogatus, an hoc vel illud fecerit contra statuta inhabilitantia, teneatur veritatem respondere, etiamsi occulte fecerit, vel possit sine perjurio negare, saltem quando non laborat infamia, nec habetur semiplena probatio contra illum. Soto enim et Ledesm. supra absolute respondent non teneri, quando nec infamia praecedat, nec semiplena probatio, quia non interrogatur juridice, supponunt enim non incurrisse inhabilitatem ipso facto, et ita non posse jure repelli, donec legitime convincatur, et consequenter nec posse interrogari juridice, donec praecedat aliqualis probatio. At vero si supponamus hanc inhabilitatem ipso facto incurri, necessario dicendum est subditum a rectore interrogatum teneri veritatem confiteri, et ad mentem interrogantis respondere sub perjurii

poena, etiamsi nulla praecedat probatio, vel infamia: ratio est, quia tunc non interrogatur per se et praecipue ad punitionem, sed ad cavendum peccatum, et injuriam tertii. Ille enim subditus, supposita inhabilitate et privatione vel suspensione quam incurrit, peccat graviter se immiscendo, et tendit ad faciendam alteri injuriam, usurpando judicium vel electionem ad se non pertinentem; ad hos autem fines habet superior jus interrogandi occulta, etiamsi nulla praecesserit infamia; et subditus tenetur simpliciter veritatem fateri, ut est certum in jure, capite ult. de Clandestin. desponsat. cum similibus, et est communis sententia Innoc., Panorm. et aliorum in cap. *Qualiter et quando*, 2 de Accusat., Angeli, Sylvest. et aliorum Summistarum verb. *Inquisitio*, et Navar. in cap. *Inter verba*, concl. 6, n. 255 et sequen., et tenet ipse Soto relect. de Secreto, memb. 2, quaest. 6, conclus. 3. Quod si hoc fuerit grave onus, sibi imputet qui se immiscuit; nam ante omnem interrogationem tenebatur abstinere. Et declaratur in aliis inhabilitatibus juris, quas non poenales, sed substantiales appellavimus: de illis enim interrogati electores tenentur simpliciter veritatem fateri, tum quia agitur de cognitione necessaria ad legitimam electionem, tum etiam quia intercedit ibi pactum tacitum, ut habeat suffragium qui tales conditiones habuerit, et non alias; ergo omnes de his conditionibus legitime interrogantur, ne inique se ingerant qui ad illud munus non sunt admissi, nec jus habent eligendi, et ideo in his non est necesse ut praecedat aliqua probatio, vel infamia, quia non agitur de illorum punitione, sed de cavenda injustitia: ergo idem est dicendum in caeteris inhabilitatibus, si verum est ita esse contractas ipso facto, ut graviter peccent qui tale judicium seu suffragium usurpant.